

Số: 444 /KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 07 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chợ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường Mỹ Thạnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 331/KH-UBND ngày 07/01/2022 của UBND thành phố Long Xuyên về việc Thực hiện tuyến đường, chợ, khóm áp thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thạnh xây dựng Kế hoạch thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên các tuyến đường, chợ, khóm áp trên địa bàn phường năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và triển khai hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn phường;

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trong thương mại, giúp người dân tiếp cận nhanh với những hình thức thanh toán với công nghệ mới, hiện đại góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, công khai, minh bạch, thuận tiện;

- Tạo hiệu ứng mạnh mẽ truyền thông hiệu quả về triển khai thực hiện thí điểm “Tuyến phố không dùng tiền mặt”; thúc đẩy, khuyến khích người tiêu dùng và cơ sở, doanh nghiệp sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt khi giao dịch thanh toán;

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban ngành, đoàn thể phường và các khóm; các đơn vị viễn thông, các ngân hàng trong việc triển khai thực hiện;

- Quá trình thực hiện phải xác định rõ trọng tâm, trọng điểm theo lộ trình phù hợp; có sự phân công cụ thể các nhiệm vụ cho các đơn vị trong đẩy mạnh triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố;

- Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực nhằm hỗ trợ, thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn;

- Đảm bảo an ninh, an toàn, minh bạch và bảo mật thông tin trong các giao dịch sử dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, phạm vi áp dụng:

Các hộ đang kinh doanh trong nhà lồng chợ Cái Sắn và các hộ gia đình đang kinh doanh xung quanh khu vực Chợ Cái Sắn.

2. Cách thức thanh toán không dùng tiền mặt:

- Thanh toán qua mã QR Code;
- Các ví điện tử thông dụng: VNPAY, VNPTPAY, VIETTELMONEY, MOBIFONE PAY, MOMO, ZALOPAY, SHOPEEPAY, LIENVIET24H,...;
- Thanh toán qua tài khoản Ngân hàng trực tuyến;

3. Nội dung thực hiện:

3.1. *Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền*

- Nội dung: Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực thương mại trên các phương tiện truyền thông. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn cách sử dụng, phổ biến kiến thức nâng cao cảnh giác về các hành vi lừa đảo trong thương mại liên quan thanh toán điện tử, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật thông tin trong thương mại.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND phường.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Văn hóa thông tin, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, các khóm, Ban quản lý chợ, Ngân hàng Sacombank.
- Thời gian thực hiện: từ khi kế hoạch được ban hành **đến hết năm 2024**.
- Kinh phí thực hiện: Ngân sách phường và Ngân hàng Sacombank hỗ trợ.

3.2. *Tổ chức hướng dẫn các chủ cơ sở kinh doanh, dịch vụ và hộ gia đình:*

- Nội dung:
 - + Hướng dẫn, phổ biến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thuộc phạm vi tham gia và cam kết thực hiện;
 - + Ngân hàng Sacombank giới thiệu các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt và hướng dẫn các quy trình quản lý, thanh toán, sử dụng ứng dụng, thiết bị.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND phường.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, các khóm, Ban quản lý chợ, Ngân hàng Sacombank.
- Thời gian thực hiện: Chậm nhất **15 ngày** từ ngày hộ kinh doanh đăng ký mở tài khoản ngân hàng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND phường:

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể phường, xóm và đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện;
- Tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân phường để chỉ đạo kịp thời;
- Định kỳ, đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Ban Văn hóa thông tin:

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền khuyến khích việc ứng dụng các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường để nhân dân biết và tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện tốt việc triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường;
- Tăng cường biên tập và phát các tin, bài về lợi ích của việc thanh toán không dùng tiền mặt trong các hoạt động thương mại, dịch vụ.

4. Ban Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân phường giải quyết kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

5. Đề nghị các tổ chức chính trị, xã hội phường: Huy động lực lượng tham gia thực hiện kế hoạch và tổ chức tuyên truyền đến các Đoàn viên, Hội viên trong tổ chức mình và toàn thể nhân dân tham gia thực hiện tốt việc triển khai triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường.

6. Ban Quản lý chợ:

Triển khai thực hiện tuyên truyền đến từng cơ sở kinh doanh, dịch vụ, hộ gia đình, người dân biết và thực hiện, đảm bảo đạt hiệu quả.

7. Đề nghị Ngân hàng Sacombank - Chi nhánh An Giang:

- Có các hình thức khuyến khích người dùng sử dụng thanh toán điện tử khi giao dịch như: miễn, giảm phí, khuyến mãi, giảm giá... đối với khách hàng khi sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán hàng hóa, dịch vụ;
- Tiếp nhận phản ánh giải đáp thắc mắc, xử lý khiếu nại nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chợ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc đề nghị các ban ngành, đoàn thể phường, xóm, đơn vị liên quan thông tin phản ánh về Văn phòng UBND phường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế TPLX;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT. UBND phường;
- Ban ngành, đoàn thể phường;
- 09 xóm, Ban Quản lý chợ Cái Sắn;
- Ngân hàng Sacombank;
- Lưu: VT.Th.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Kim Huỳnh Hạnh